



Erste Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Kunststofftechnik der Hochschule Aalen (Teil BA-TB-K-33)

vom 22. November 2018

Auf Grund von § 8 Abs. 5 in Verbindung mit § 34 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen im Land Baden-Württemberg (Landeshochschulgesetz LHG) in der Fassung vom 1. Januar 2005 hat der Senat der Hochschule Aalen am 7. November 2018 folgende Änderung zur Studien- und Prüfungsordnung (Teil BA-TB-K-33) beschlossen. Mit Verfügung vom 22. November 2018 hat der Rektor dieser Änderung der Studien- und Prüfungsordnung zugestimmt.

Artikel 1 Änderungen

Geändert wird § 2 Studiengang Kunststofftechnik I – Präambel - Qualifikationsziele

In § 2 Satz 7 wird der Text „verfügen über“ durch den Text „können“ ersetzt. Nach dem Wort „Konstruktion“ wird der Text „ausführen sowie an deren Weiterentwicklung forschen.“ eingefügt.

In Satz 8 wird das Wort „gegliedert“ durch das Wort „systematisch“ ersetzt. Satz 9, 10 und 11 werden gestrichen. Als neue Sätze 9, 10, 11 und 12 wird der Text „Die Studierenden können technische und wissenschaftliche Fragestellungen untersuchen und Versuchsergebnisse auswerten. Sie können die englische Sprache anwenden und vertiefen. Ebenso können sie technisches Englisch anwenden und in dieser Sprache präsentieren. Die Studierenden erwerben Sozialkompetenzen und üben die Teamarbeit in den Laborpraktika.“ eingefügt.

In Satz 13 wird das Wort „In“ durch den Text „Die Studierenden sind in der Lage in“ ersetzt. Der Text „wird die“ wird durch das Wort „ihre“ ersetzt. Der Text „Fachkompetenzen weiterentwickelt“ wird durch den Text „Fachkompetenzen weiterzuentwickeln.“ ersetzt.

In Satz 14 wird der Text „Hierbei werden“ durch den Text „Sie können“, das Wort „geplant“ durch das Wort „planen“ und das Wort „entworfen“ durch das Wort „entwerfen“ ersetzt.

In Satz 15 wird das Wort „wird“ durch den Text „können Studierende“, das Wort „optimiert“ durch das Wort „optimieren“ und das Wort „strukturiert“ durch das Wort „strukturieren“ ersetzt.

In Satz 24 wird das Wort „Seminar“ durch das Wort „Seminare“, der Text „und historische“ durch das Wort „gesellschaftliche“ und der Text „die Verständnis“ wird durch den Text „das Verständnis“ ersetzt.

Geändert wird § 2 Studiengang Kunststofftechnik II. Studienaufbau und –umfang Abs. 2

In Abs. 2 wird unter dem Abschnitt „Ausbildungsziele“ im zweiten Spiegelstrich der Text „soziologische Probleme“ durch den Text „interne Abläufe“ ersetzt.

Geändert wird § 2 Studiengang Kunststofftechnik Curriculum

Im Grundstudium wird in Modul „58011“ in der Lehrveranstaltung „58108 – CAD“ in der Spalte „Art“ der Buchstabe „V“ durch den Text „PR“ ersetzt.

In Modul 58008 wird in der Lehrveranstaltung „58204“ in der Spalte „Modul – Lehrveranstaltungen“ die Bezeichnung „Metallische Werkstoffe“ durch den Begriff „Metallkunde“ ersetzt. In der Spalte „2. Semester“ wird die Ziffer „4“ durch die Ziffer „2“ ersetzt.

Als neue Lehrveranstaltungsnummer wird die Lehrveranstaltung „58218“ mit der Bezeichnung „Metallische Strukturwerkstoffe“, in der Spalte „Art“ der Buchstabe „V“ und die Ziffer „2“ in der Spalte „2. Semester“ eingefügt.

In Modul 58009 wird in der Lehrveranstaltung „58301“ in der Spalte „Modul -/ Lehrveranstaltung“ die bisherige Bezeichnung „Informatik“ durch die Bezeichnung „Grundlagen Informatik“ ersetzt.

Geändert wird § 2 Studiengang Kunststofftechnik Curriculum

Im Hauptstudium wird in Modul 58904 in der Lehrveranstaltung „58402“ in der Spalte „Modul – Lehrveranstaltungen“ die Bezeichnung „Leichtbau und Verbundwerkstoffe“ durch die Bezeichnung „Leichtmetalle“ ersetzt. In der Spalte „4. Semester“ wird die Ziffer „4“ durch die Ziffer „2“ ersetzt.

Als neue Lehrveranstaltung wird die Nummer „58421“, mit der Bezeichnung „Faserverbundwerkstoffe“, in der Spalte „Art“ der Buchstabe „V“ und in der Spalte „4. Semester“ die Ziffer „2“ eingefügt.

In Modul 58917 wird in der Lehrveranstaltung „58408-Stukturberechnung und Topologieoptimierung“ nach dem Buchstaben „V“ der Text „, PR“ eingefügt.

Geändert wird § 2 Studiengang Kunststofftechnik Curriculum

Im Wahlbereich des Hauptstudiums wird in Modul 58942 in der Spalte „Modul – Lehrveranstaltungen“ die Bezeichnung „Dünne Schichten“ durch die Bezeichnung „Grundlagen Dünne Schichten“ ersetzt.

In der Lehrveranstaltung „58804“ wird in der Spalte „Modul – Lehrveranstaltungen“ die Bezeichnung „Dünne Schichten (aus VV)“ durch die Bezeichnung „Grundlagen Dünne Schichten (aus VV)“ ersetzt.

In Modul 58943 in der Lehrveranstaltung „58805 – Biomimetrische Oberflächen (aus VV)“ wird in der Spalte „Art“ nach dem Buchstaben „V“ der Text „, L“ eingefügt.

Artikel 2
Inkrafttreten

Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.

22. November 2018

Gez.
Prof. Dr. Gerhard Schneider
Rektor